Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

ST. ELISABETH

Cella Stae. Elisabethae.

In silva Spessart, Kreis Gemünden, Unterfranken, Dioec. Würzburg.

Prioratus. Quidam eremitae receperunt anno 1295 a comite de Rieneck

¹ BURG Nr. 323 et 622.

² ENGEL UrkReg. Stadt Würzb. II Nr. 183, 282.

aliquas terras, ubi dirigente abbate Cellensi sub regula Praemonstratensium vitam communem instituerunt. Anno 1303, et iterum anno 1342 Oberzell aliquos canonicos eo misit, ad monasterium ibi initiandum. Sed dotatio domus erat nimis exigua, ut florere posset. Anno 1350 factum est curia abbatiae Cellensis. Anno 1410 ab illa duobus fratribus Ord. Praed. ad vitam delegatum est. Deinceps non amplius fit mentio de vita communi. Hodie superest tantum capella Stae. Elisabeth „an der Birkenhainerstraße“ inter Rieneck et Ruppertshütten.

Archivalia desunt, quia archivum abbatiae Cellensis quoad maiorem partem periit. Notum est tantum ex Hugo, qui materiam suam receperat ex archivis illis perditis. Vide BMun Nancy 992 V, 182/209.

Bibliographia: HUGO I 647 – WAEFELGHEM 256 – ZAK PAM 22 – USSERMANN Cod. Prob. 67 – KDB Kreis Gemünden 7 – KESTLER in: AHVUA XIV I 61/63 – Vide apud Oberzell: CANTLER MAROLD 39/40, 44/45 – Festschrift 1928 37/38 et alibi.

SCHÄFTERSHEIM B.M.V. (et St. Nicolaus)

Sefters-, Schephters-, Schefters-, Schefftershaym, -haim, -heim.

Gem. Weikersheim, Main-Tauber-Kreis, Württemberg. Dioec. Würzburg, nunc Rottenburg.

Parthenon, praepositura. Fundata non diu ante annum 1167 a Friderico IV duce Rothenburgensi, nepote Friderici Imperatoris Aenobarbae. Prima vice memoratur in confirmatione imperiali anno 1172, cui sequuntur aliae annis 1219, 1221, et 1225. Dependebat ab abbatia Cellensi. Communitas, quae fuit semper nobilis, non fuit numerosa. 1226: 10, 1482: 14, 1540: 4 moniales. Asceteria Kreuzfeld (1253) et Lochgarten (1324) de quibus supra, ei fuerunt unita. Advocati fuerunt dynastae de Staufen, a medio saeculo vero nobiles de Hohenlohe. Aderant semper tres canonici de Oberzell, praeter praepositum duo capellani – quorum unus erat provisor – interdum et unus alterve conversus. Parochia incorporata: Tauberrettersheim. Cum monasterium anno 1525 a rusticis fuisset devastatum et partim destructum, religiosi Cellenses reverterunt ad sua. Asceterium exinde elanguit et extinctum est. Anno 1541 parochia loci – quae non fuit incorporata – facta est lutherana, paulo post annum 1553 obiit ultima monialis. Factum est dein praedium comitum de Hohenlohe. Post lites diuturnas restituitur ordini: anno 1630 Fr. Laurentius de Coquiel, canonicus Sti. Michaelis Antwerpiensis, nominatur praepositus¹, veniunt aliqui canonici Cellenses, asceterium tamen non re-